1

令和６年３月
お客さま各位

長浜信用金庫

インボイス管理票の都度発行（紙面）および電子交付に関するご案内

平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。
インボイス制度（適格請求書等保存方式）への当金庫の対応のうち、インボイス管理票

の都度発行（紙面）および定期的な発行（電子交付）の詳細について、以下のとおりご案
内いたします。

記

１．インボイス管理票（紙面）の都度発行について

ご入用の都度、発行対象期間をご指定のうえ、窓口に発行をご依頼ください。「イン
ボイス管理票」（紙面）を発行させていただきます。（手数料は無料です。）
※当金庫に預金口座をお持ちのお客さまに限ります。

（注）指定口座より自動振替でお支払いいただく各種手数料のうち、以下の手数料については、

インボイス管理票（紙面）に記載される各種手数料の取引日、反映される時期にご注意

ください。

手数料の種類
インボイス管理票に
記載される取引日

手数料引落日
インボイス管理票
(紙面)への反映時期

・継続発行の残高証明書
発行手数料

証明書の作成日
（証明基準月末日の
翌月第 1営業日）

証明書作成日の
翌月１０日（後払い）
（証明基準月末日の

翌々月１０日）

証明書作成日の
当月５日頃
（証明基準月末日の

翌月５日頃）

・媒体受付手数料 対象月の月末日
対象月の
翌月８日
（後払い）

対象月の
翌月８日頃

・デビット手数料
（加盟店負担）

対象月の月末日
対象月の
翌月１０日
（後払い）

対象月の
翌月１０日頃

・ＥＢ利用料 対象月の月末日
対象月の
翌月１０日
（後払い）

対象月の
翌月１０日頃

・集金業務手数料
 大口両替手数料

対象月の月末日
対象月の
翌月２０日
（後払い）

対象月の
翌月２０日頃

・でんさいサービス
ご利用手数料

対象月の月末日
対象月の
翌月２５日
（後払い）

対象月の
翌月２５日頃

・貸金庫手数料

・夜間金庫手数料
毎年４月２０日

毎年４月２０日
（１年分先払い）

毎年４月２０日頃

２．インボイス管理票の定期的な発行（電子交付）について

「インボイス管理票」の定期的な発行をご希望されるお客さまは、予めお取引店にお
申し出ください。 ※当金庫に預金口座をお持ちのお客さまに限ります。

・「インボイス管理票」の交付方法は、「しんきん電子交付システム」による電子交付
とさせていただきます。（手数料は無料です。）※郵送でお取扱いはいたしかねます。

・お申し出の３営業日後以降に、「しんきん電子交付システム」のログインＩＤと仮
パスワードをご通知いたします。

2

・お客さまご自身で「しんきん電子交付システム」にログインし、インボイス管理票
（ＰＤＦファイル）をダウンロード・保存してください。

・インボイス管理票（ＰＤＦファイル）は、対象月の翌々月１０日頃にシステムに掲
載されます（お申し出の前月分以降のお取引が対象となります）。

・インボイス管理票の発行周期は、１ヶ月毎、３ヶ月毎、６ヶ月毎、１２ヶ月毎のい
ずれかを選択できます。

・インボイス管理票（ＰＤＦファイル）は、登録から１３ヶ月間システムに保存され、
期間経過後に削除されますので、ご注意ください。

（注）指定口座より自動振替でお支払いいただく各種手数料のうち、以下の手数料については、

インボイス管理票（電子交付）に記載される取引日にご注意ください。

なお、以下の手数料を含む全ての手数料は、インボイス管理票に記載される取引日の翌々

月１０日頃にインボイス管理票に反映され、システム上で閲覧･ダウンロードが可能とな

ります。

手数料の種類
インボイス管理票上
に記載される取引日

手数料引落日
ｲﾝﾎﾞｲｽ管理票 (電子
交付)への反映時期

・継続発行の残高証明書
発行手数料

証明書の作成日
（証明基準月末日の

翌月第 1営業日）

証明書作成日の
翌月１０日（後払い）
（証明基準月末日の

翌々月１０日）

インボイス管理票に
記載される取引日の
翌々月１０日頃

・媒体受付手数料 対象月の月末日
対象月の
翌月８日
（後払い）

・デビット手数料
（加盟店負担）

対象月の月末日
対象月の
翌月１０日
（後払い）

・ＥＢ利用料 対象月の月末日
対象月の
翌月１０日
（後払い）

・集金業務手数料
 大口両替手数料

対象月の月末日
対象月の
翌月２０日
（後払い）

・でんさいサービス
ご利用手数料 対象月の月末日

対象月の
翌月２５日
（後払い）

・貸金庫手数料

・夜間金庫手数料
毎年４月２０日

毎年４月２０日
（１年分先払い）

※１．しんきん共同センターにおいてインボイス管理票に記載されるお取引日の出力変
更が行われ、令和５年１２月末現在の残高証明書に係る発行手数料（令和６年２
月１３日引落し）より、お取引日が作成基準月末日から証明書作成日に変更され
ています。
なお、令和５年１１月１０日に自動振替でお支払いただいた残高証明書発行手数
料は、取引日が令和５年９月３０日となっており、令和５年１０月分、１１月分
のインボイス管理票（ＰＤＦファイル電子交付）には記載されません。

※２．令和５年１０月中に自動振替でお支払いただいた上記の後払い手数料については、

取引日が９月３０日となり、令和５年１０月分のインボイス管理票（電子交付）に

は記載されません。（令和５年９月以前の取引はインボイス交付の対象外となりま

す。）

3

◎以下のお取引･サービスをご利用中のお客さまにつきましては、令和６年１月に「し
んきん電子交付システム」のログインＩＤと仮パスワードを郵便でご通知しており
ます。

・ご通知にあたり、お客さまによる事前のお手続きはありません。

・インボイス管理票の発行周期は１ヶ月としております。ご希望により３ヶ月毎、６
ヶ月毎、１２ヶ月毎に変更できますので、変更を希望される場合は、お取引店にお
申し出ください。

・インボイス管理票の電子交付が不要なお客さまは、ＩＤを削除させていただきます
ので、恐れ入りますが、お取引店にお申し出いただきますようお願いいたします。

・令和５年１０月以降のお取引についてインボイス管理票（ＰＤＦファイル）が作成
されます。ただし、インボイスに該当するお取引がない場合は、インボイス管理票
（ＰＤＦファイル）は作成されません。

【令和６年１月にログインＩＤ･仮パスワードをご通知させていただいたお客さま】

ご利用いただいているお取引･サービス 自動振替でお支払いただいている手数料

法人インターネットバンキング、ＦＢ、
ＨＢ、アンサーサービス資金移動

ＥＢ利用料、振込手数料（ＩＢ振込料、Ｆ
Ｂ振込料など）

為替自動振込
※個人のお客さまを除きます。

振込料

でんさいネットサービス でんさいサービスご利用手数料

残高証明書継続発行
※自動発行登録による継続発行に限ります。

残高証明書発行手数料

デビット加盟店契約 デビット加盟店契約基本料

契約書に基づく集金業務・大口両替 集金業務手数料・大口両替手数料

３．インボイス管理票の記載対象外となるお取引について

窓口受付のお振込み（総合振込を含みます。）に係る振込手数料、窓口受付・インターネッ

トバンキング等による口座振替に係る口座振替手数料については、インボイス管理票（紙
面、電子交付とも）には記載されません。お取引時に当金庫よりお渡しする「振込金(兼
振込手数料)受取書」、「預金口座振替報告書兼手数料領収書」等をインボイスとして大
切に保管願います。なお、当該受取書等の再発行はいたしかねますので、予めご了承
ください。

また、ＡＴＭでのお取引でお支払いいただく手数料については、「自動販売機・自動
サービス機特例」に該当し、インボイスの交付義務が免除されております。このため、
「お取扱票」については、インボイスに対応しておりません。

【インボイス管理票の記載対象外となるお取引】

お取引･サービス 該当する手数料 インボイス対応書面

窓口受付のお振込み
（総合振込を含みます）

振込手数料
振込金(兼振込手数料)受取書
振込受付書(兼振込手数料受取書)
総合振込受付書兼手数料受取書

窓口受付、インターネットバ
ンキング等による口座振替

口座振替手数料 預金口座振替報告書兼手数料領収書

ＡＴＭでのお取引 ＡＴＭ振込手数料
ＡＴＭ利用手数料

「自動販売機・自動サービス機特例」に該当
し、インボイスの交付義務が免除されている
ため、「お取扱票」については、インボイス
に対応しておりません。

以 上